•

•

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE LEI Nº 003/2017,
DE 02 DE MAIO DE 2017.

; CÀM~RA MUNICIPAL DE ITAITINGA
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO
EM Q'-1 /_ O.E /_ 2Dl;t

lY':
1 SECREURIO

"Denomina Moisés Frutuoso do
Nascimento a Praça da localidade de
Planalto Jabuti em Itaitinga-CE e dá outras
providências. "

A Câmara Municipal de Itaitinga, Estado do Ceará, por seus representantes legais, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art.1 º - Fica a Praça localizada no Planalto Jabuti, denominada de Moisés
Frutuoso do Nascimento.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITJNGA, AOS 02 DIAS DO MÊS DE
MAIO DE 2017.

acÚJ v /J {; 17_ J/ ~
AO Ro~f6uM'RA VAt~Ns

Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga
O ROBERTO - PRTB

PEREIRA DO AMARAL
Vereador AMARAL· PMDB

RUA JOÃO FERREIRA VIANA. 32 - c~o - CEP: 61.880-000 - U'AITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

MOISES FRUTUOSO DO NASCIMENTO

Moises Frutuoso do Nascimento, nascido em 1933, filho de
Manoel Frutuoso do Nascimento e Francisca Frutuoso Nascimento era um
jovem agricultor que adorava montar em seu cavalo e realizar plantações
(roças).

No ano de 1956 casou-se com Isabel Monteiro do Nascimento
mesmo em uma época difícil vieram os frutos do se amor na quantidade de 7
filhos, ao longo do tempo tudo ia melhorando com a chegada de seus netos.

O tempo vai passando e trabalhan_do na roça e com também em
seu açougue para dali tirar seu sustento. Era aquele homem que muito nos
ensinou que o verdadeiro amor está em dar a vida pelos seus e pelo próximo.

Sua vida foi marcada pelo amor e trabalho, vivia da roça
cultivava plantas, cuidava de animais, vendia e comprava, fazia tudo para
cuidar dos seus, e porque não se lembrar daquele seu recanto de vender
carne, o seu açougue todo sábado e domingo ele estava lá, mas no domingo no
período da tarde não podia falta seu futebol.

Era um domingo à tarde no campo de futebol, que susto ele nos
deu, foi atingido por uma bala perdida, mas apenas um susto.

· "Que saudade de lhe ver deitado naquela rede, lá no alpendre e
ver chegando em casa montado no Cavalo". Aquele local onde guardava sus
ferramentas, enxada, foice, machado, cela do Cavalo e seu chapéu.

Nosso homem era simples e elegante com aqueles cabelos
brancos e bonitos. Em seus últimos meses se tornou o filho de seus filhos, pois
era por eles banhado.

Em 20 de setembro de 2010 retornou ao céu aquele nosso papai,
vovô, irmão, tio, primo, amigo fiel. Partiu para o céu o lugar de reencontro.

CÂMARA MUNICIPAL DE I TAITINGA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
APROVADO 00 RECUSADO D

PROJETO DE: LEINº003/2016

,
ASSUNTO: DENOMINA MOISES FRUTUOSO DO NASCIMENTO
A PRAÇA DA LOCALIDADE DE PLANALTO JABUTI EM

, ...
ITAITINGA-CE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR:! CAMARA MUNICIPAL

EM: 04 / 05 / 2017
-

----- --- ---- ----

	20170822-111035276-001
	20170822-111038995-003
	20171026104531430-00001